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Kon Tum, ngày       tháng        năm  

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2024 

tại Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 402/KH-UBND, ngày 31 tháng 01 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện công tác bảo vệ bí 

mật nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2024, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn xây dựng Kế hoạch thực hiện trong toàn Sở như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện theo đúng quy định của pháp luật liên quan 

đến công tác bảo vệ bí mật nhà nước; tổ chức quán triệt, tuyên truyền về vị trí, 

tầm quan trọng của công tác bảo vệ bí mật nhà nước đến toàn thể Đảng viên và 

công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc 

Sở nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong quá trình thực hiện nhiệm vụ 

được giao và coi đây là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, thường xuyên và lâu dài 

của cả hệ thống chính trị. 

 2. Gắn kết chặt chẽ giữa việc xây dựng các giải pháp phòng, chống đối 

với các hành vi vi phạm và tội phạm liên quan đến công tác bảo vệ bí mật nhà 

nước. Không ngừng nâng cao nhận thức, trách nhiệm và quan hệ phối hợp trong 

công tác bảo vệ bí mật nhà nước của chính quyền và đoàn thể; phát huy sức 

mạnh tổng hợp của các lực lượng tham gia vào công tác bảo vệ bí mật nhà nước. 

3. Tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ; chủ động phòng ngừa, phát 

hiện, đấu tranh, xử lý làm thất bại mọi âm mưu và hoạt động tấn công, thu thập, 

lấy cắp, chiếm đoạt bí mật nhà nước của các loại đối tượng bên trong và bên 

ngoài. Đề xuất các biện pháp khắc phục những sơ hở, thiếu sót, không để kẻ 

địch, phần tử xấu lợi dụng chống phá. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tăng cường công tác quán triệt và tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả 

các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các văn bản 

liên quan đến công tác bảo vệ bí mật nhà nước của Trung ương và của tỉnh.  

2. Tăng cường vai trò người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc lãnh 

đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước tại cơ quan, 

đơn vị mình phụ trách; tổ chức bồi dưỡng, tập huấn và cập nhất kiến thức về 

công tác bảo vệ bí mật nhà nước cho công chức, viên chức, người lao động trong 

cơ quan, đơn vị nhằm nâng cao trách nhiệm, trình độ trong quá trình thực hiện 

nhiệm vụ được giao; lựa chọn công chức, viên chức làm công tác bảo vệ bí mật 



2 

 

nhà nước đảm bảo tiêu chuẩn, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao, nhất là bộ 

phận có nhiều nhiệm vụ thuộc bí mật nhà nước.    

3. Tiếp tục chỉ đạo rà soát, xây dựng, sửa đổi, bổ sung và tổ chức thực hiện 

quy chế sử dụng thiết bị lưu trữ, thiết bị thông tin liên lạc; nội quy, quy chế công 

tác bảo vệ bí mật nhà nước; công tác văn thư, lưu trữ, phương án bảo vệ nơi lưu 

giữ bí mật nhà nước phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị. 

4. Quan tâm đầu tư, trang bị cơ sở vật chất và kỹ thuật, tăng cường ứng 

dụng khoa học công nghệ tiên tiến, hiện đại đáp ứng yêu cầu công tác bảo vệ bí 

mật nhà nước (nhất là tại các vị trí, bộ phận có nhiệm vụ thuộc bí mật nhà 

nước); đồng thời đào tạo nguồn nhân lực có trình độ quản lý, vận hành, khai 

thác hiệu quả các trang thiết bị đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. 

5. Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật 

về bảo vệ bí mật nhà nước tại các cơ quan, đơn vị nhằm kịp thời phát hiện các 

sai phạm, tồn tại, hạn chế, kịp thời khắc phục và đề xuất biện pháp xử lý theo 

đúng quy định.  

6. Chủ động triển khai công tác phòng ngừa, kịp thời phát hiện những sơ hở, 

thiếu sót, các vụ việc lộ, lọt, mất bí mật nhà nước để kịp thời triển khai những 

biện pháp ngăn chặn, hạn chế thấp nhất thiệt hại xảy ra, đồng thời phối hợp với 

các cơ quan, đơn vị chức năng khẩn trương nắm tình hình và đề xuất hướng xử lý 

phù hợp (nếu có). 

7. Rà soát, phân loại bí mật nhà nước theo thời gian, độ mật đã được xác 

định trước ngày 01 tháng 01 năm 2019 để xác định thời hạn bảo vệ tương ứng với 

từng độ mật theo quy định tại Khoản 1, Điều 19, Luật Bảo vệ bí mật nhà nước. 

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Các đơn vị thuộc và trực thuộc:  

- Tăng cường quán triệt và tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các 

chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các văn bản liên 

quan đến công tác bảo vệ bí mật nhà nước(1); nâng cao vai trò người đứng đầu cơ 

quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thực hiện công tác bảo vệ bí 

mật nhà nước tại cơ quan, đơn vị.  

                                           
1 Quy định số 58-QĐ/TW ngày 08 tháng 02 năm 2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về một 

số vấn đề bảo vệ chính trị nội bộ Đảng, trong đó có nội dung liên quan đến trách nhiệm của cán bộ, 

đảng viên trong bảo vệ bí mật nhà nước; Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 18 tháng 8 năm 2014 của Bộ 

Chính trị về tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong tình hình hiện nay; Luật Bảo vệ bí mật 

nhà nước; Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10 

tháng 3 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ bí mật 

nhà nước; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 15 tháng 11 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường 

công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong tình hình hiện nay; Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 22 tháng 01 năm 

2018, của Thường trực Tỉnh ủy về tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh; 

Quyết định số 04/2022/QĐ-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 

Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum… 
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- Tổ chức kiểm tra (định kỳ hoặc đột xuất), đôn đốc và hướng dẫn việc 

thực hiện các quy định của pháp luật, các văn bản của cấp trên về công tác 

bảo vệ bí mật nhà nước và công tác đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trên 

không gian mạng; kịp thời phát hiện những sơ hở, thiếu sót để chấn chỉnh, 

khắc phục và tổ chức thực hiện tốt công tác bảo vệ bí mật nhà nước tại cơ 

quan, đơn vị. 

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung (xây dựng) nội quy bảo vệ bí mật nhà nước của 

cơ quan, đơn vị; xây dựng, cập nhật, hoàn thiện phương án bảo vệ nơi lưu giữ, 

bảo quản bí mật nhà nước; phân công công chức, viên chức chuyên trách, kiêm 

nhiệm làm công tác bảo vệ bí mật nhà nước theo đúng quy định của pháp luật. 

- Thực hiện đúng quy định về phát ngôn, cung cấp thông tin báo chí; tăng 

cường công tác quản lý, điều hành Cổng, Trang thông tin điện tử, website chính 

thống của cơ quan; kiểm duyệt chặt chẽ việc đăng tải văn bản trên Cổng, Trang 

thông tin điện tử, website của đơn vị nhằm đảm bảo việc chấp hành các quy định 

pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước. 

- Chủ động tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch 

này, đồng thời phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng để thực hiện nghiêm 

túc, hiệu quả công tác bảo vệ bí mật nhà nước của đơn vị. 

2. Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với các đơn vị trực thuộc Sở xây dựng kế 

hoạch tập huấn công tác bảo vệ bí mật nhà nước cho người thực hiện nhiệm vụ 

công tác bảo vệ bí mật nhà nước thuộc thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn; mời Công an tỉnh báo cáo viên; tham mưu nguồn kinh phí tổ chức. Thời 

gian tổ chức tập huấn dự kiến trong 9 năm 2024.   

3. Các đơn vị trực thuộc Sở gửi báo cáo (thời hạn chốt số liệu tính từ 01 

tháng 12 năm 2023 đến 30 tháng 11 năm 2024) về Sở trước ngày 03/12/2024. 

4. Văn phòng Sở: phối hợp với phòng Tổ chức - Cán bộ Sở: xây dựng kế 

hoạch kiểm tra công tác bảo vệ bí mật nhà nước tại các đơn vị trực thuộc Sở 

(lồng ghép với kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính); tiến hành sơ kết công tác 

bảo vệ bí mật nhà nước năm 2024 và gửi báo cáo (thời hạn chốt số liệu tính từ 

01 tháng 12 năm 2023 đến 30 tháng 11 năm 2024) về Công an tỉnh trước ngày 

05 tháng 12 năm 2024. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được 

giao và Kế hoạch này chủ  động xây dựng Kế hoạch của đơn vị mình làm cơ sở 

triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, đúng quy định; định kỳ báo cáo kết quả 

triển khai thực hiện về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp báo 

cáo chung. 

- Giao Văn phòng Sở theo dõi, hướng dẫn việc tổ chức hiện Kế hoạch này 

đảm bảo quy định; định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện 

công tác bảo vệ bí mật nhà nước cho các cơ quan có thẩm quyền theo quy định./. 
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Nơi nhận: 
- Công an tỉnh Kon Tum (/b/cáo); 

- Ban giám đốc Sở; 

- Đảng ủy Sở (b/cáo); 

- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở (t/h); 

- Văn phòng NTM; 

- Trang TTĐT của Sở; 

- Lưu: VT, VP (Hiệp). 

KT. GIÁM  ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Phạm Xuân Khanh 
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